61RS0017-01-2024-001597-91 Дело №1-210/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 17 июня 2024 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Вострова А.А., 

при секретаре Фатьяновой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Красносулинского городского прокурора Литвиченко В.И.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Елфимова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении компенсаций и иных социальных выплат в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея прямой умысел, направленный на мошенничество при получении социальных выплат, предусмотренных Федеральным законом № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом № 400-ФЗ от 28.12.2013 «О страховых пенсиях» и Федеральным законом № 178-ФЗ от 17.07.2019 «О государственной социальной помощи», получив при отсутствии законных оснований, без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке справку серии МСЭ-2015 № 1495155 от 09.02.2016, выданную Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», содержащую заведомо ложные сведения о том, что ей впервые установлена вторая группа инвалидности в связи с общим заболеванием бессрочно, действуя из корыстных побуждений, будучи заведомо осведомленной о подложности вышеуказанной справки, 12.02.2016 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут обратилась в Государственное учреждение – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты и 18.02.2016 с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности, предоставив справку серии МСЭ-2015 № 1495155 от 09.02.2016, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ей установлена вторая группа инвалидности 

<

данные изъяты>

В результате рассмотрения указанных заявлений ФИО1 Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> были приняты решения от 13.02.2016 о назначении ей ежемесячной денежной выплаты и от 15.05.2016 о назначении страховой пенсии по инвалидности.

Решениями Государственного учреждения – ОПФР по 

<

адрес> ФИО1 от 14.11.2020 выплата ежемесячной денежной выплаты и страховой пенсии по инвалидности были прекращены.

Таким образом, ФИО1 путем обмана в период времени с 12.02.2016 по 14.11.2020 незаконно получила, то есть похитила денежные средства, которые были перечислены последней через кредитную организацию ПАО «Сбербанк» на открытый на ее имя счет № на общую сумму 791 812 рублей 92 копейки в виде:

- страховой пенсии по инвалидности в общей сумме 647 867 рублей 56 копеек, начисленной, в том числе, с момента установления статуса инвалида 09.02.2016; 

- ежемесячной денежной выплаты в общей сумме 138 945 рублей 36 копеек, начисленной в том числе с момента обращения с заявлением 12.02.2016;

- единовременной выплаты гражданам, получающим пенсию в размере 5000 рублей в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 №385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсии», выплаченной ФИО1 в январе 2017 года.

Она же, ФИО1, получив справку об инвалидности серии МСЭ-2015 № от 09.02.2016, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами, путем представления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, 09.02.2017 в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, обратилась в МАУ МФЦ 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг, при этом ФИО1 предоставила справку серии МСЭ-2015 № от 09.02.2016, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ей установлена 

<

данные изъяты>

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов распоряжением руководителя Управления социальной защиты населения 

<

адрес> от 22.02.2017, последней назначена ежемесячная денежная выплата на оплату жилищно-коммунальных услуг, на основании чего, ФИО1 в порядке, установленном Федеральным законом № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» систематически производились выплаты за жилищно-коммунальные услуги, по адресу: 

<

адрес>.

Решениями УСЗН 

<

адрес> ежемесячная денежная выплата на оплату жилищно-коммунальных услуг ФИО1 прекращена 11.04.2024.

Таким образом, в период времени с 09.02.2017 по 11.04.2024 ФИО1 незаконно получила, то есть похитила из средств федерального бюджета Управления социальной защиты населения 

<

адрес>, поступившие в качестве субвенций в областной бюджет для финансового обеспечения и социальной поддержки отдельных категорий граждан, денежные средства в общей сумме 22 867 рублей 70 копеек, которые были перечислены последней через кредитную организацию ПАО «Сбербанк» на открытый на ее имя счет №.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Государственному учреждению – Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> имущественный ущерб на общую сумму 791 812 рублей 92 копейки, а также имущественный ущерб Управлению социальной защиты населения 

<

адрес> в сумме 22 867 рублей 70 копеек. Общая сумма похищенных денежных средств составила 814 680 рублей 62 копейки, что превышает двести пятьдесят рублей, и согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась, в связи с чем ее показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашены, из которых следует, что пенсионные выплаты и ЕДВ (единовременную денежную выплату) она получала путём перечисления на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №, а всего было зачислено 791 812 рублей 92 копейки. Медицинская справка серии МСЭ - 2015 № от 09.02.2016, выданная Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» у нее на руках отсутствует, где она - она не знает. Ущерб, причиненный Пенсионному фонду РФ (в настоящее время – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>) в общей сумме 791 812 рублей 92 копейки в настоящий момент ею возмещен в полном объёме. Выплаты от УСЗН 

<

адрес> она получала на банковский счет № ПАО Сбербанк, открытый на ее имя. При этом причиненный ее действиями имущественный ущерб был ею полностью возмещен. (том 1 л.д. 95-98, 233-236)

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, ее виновность в совершении вышеназванного преступления объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшей ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, она работает в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в должности главного специалиста – эксперта отдела судебно – исковой работы №.

12.02.2016 в УПФР в 

<

адрес> (в настоящее время - Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (краткое наименование – ОСФР по 

<

адрес>), расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратилась ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) и 18.02.2016 с заявлением о назначении трудовой пенсии по инвалидности, в соответствии с Федеральным законом № от 24.11.1995 г. «О социальной защите инвалидов в РФ» с установлением фиксированной выплаты к указанной страховой пенсии, в соответствии с Федеральным законом № «О трудовых пенсия в Российской Федерации» от 28.12.2013. В числе представленных для назначения пенсии и ЕДВ документов находилась выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2015 №, выданного Бюро № – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», выданная на имя «ФИО1». Согласно указанной выписки ФИО1 с 09.02.2016 г. впервые установлена инвалидность 

<

данные изъяты>. Помимо данной выписки, ФИО1 к своему заявлению при обращении предоставила документы, подтверждающие право получения пенсии, а именно: копию документа, удостоверяющего личность, копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования и другие документы. Изучив предоставленные документы, руководствуясь вышеуказанными нормативно-правовыми актами, руководителем ПФР в 

<

адрес> (в настоящее время - Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (краткое наименование – ОСФР по 

<

адрес>) вынесено решение о назначении ФИО1 денежной выплаты (ЕДВ) от 13.02.2016, а также трудовой пенсии по инвалидности от 15.05.2016, на основании чего в отношении последнего в УПФР в 

<

адрес> было заведено пенсионное дело №, к материалам которого были приобщены представленные ФИО1 документы. ФИО1 решением УПФР в. 

<

адрес> от 13.02.2016 была назначена ЕДВ в размере 2 397,59 рублей, в том числе 995,23 рублей с 12.02.2016 по бессрочно, а решением УПФР в. 

<

адрес> от 15.05.2016 была назначена пенсия по инвалидности в размере 10 883, 84 рубля с 09.02.2016. Согласно заявления пенсионера выплата ЕДВ и пенсии по инвалидности осуществлялась через кредитную организацию путем зачисления денежных средств на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В ОПФР по 

<

адрес> (в настоящее время - Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (краткое наименование – ОСФР по 

<

адрес>) поступила информация Следственного Управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> от 13.09.2017 №, согласно которой в производстве второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по 

<

адрес> находится уголовное дело в отношении должностных лиц ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>». Как было установлено, вышеуказанные социальные выплаты были назначены ФИО1 на основании подложной справки об установлении ей инвалидности, собственно выплаты получены неправомерно. Решениями от 14.11.2020 выплата ФИО1 страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) были прекращены. В результате вышеуказанного была уставлена переплата гражданину ФИО1, которая составила 791 812 рублей 92 копейки, из них:

- страховой пенсии по инвалидности в общей сумме 647 867 рублей 56 копеек, начисленной в том числе с момента установления статуса инвалида 09.02.2016; 

- ежемесячной денежной выплаты в общей сумме 138 945 рублей 36 копеек, начисленной в том числе с момента обращения с заявлением 12.02.2016;

- единовременной выплаты в размере 5 000 рублей, начисленной в январе 2017 года; 

Пенсионное (выплатное) дело на имя ФИО1 на основании ее заявления формировалось в УПФР в 

<

адрес>, выплаты начислялись и выплачивались также в УПФР в 

<

адрес>, приостанавливались и прекращались выплаты также в УПФР в 

<

адрес>. Имущественный ущерб, причиненный Государственному учреждению - Отделению ПФР по 

<

адрес> действиями ФИО1 составил 791 812 рублей 92 копейки, который полностью возмещен. (том 1 л.д. 215-222)

- показаниями представителя потерпевшей ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в настоящее время она состоит в должности главного специалиста отдела организации социального обслуживания Управления социальной защиты населения 

<

адрес> (далее по тексту – УСЗН 

<

адрес>). В УСЗН 

<

адрес> личного дела получателя пособий №, ФИО1 обратилась 09.02.2017 через МАУ МФЦ 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>-б с заявлением на предоставление мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и представила справку серии МСЭ-2015 № от 09.02.2016, выданную Бюро № – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», о признании ее 

<

данные изъяты> по причине общего заболевания бессрочно, а также ФИО1 предоставила паспорт гражданина РФ на ее имя, справку о зарегистрированных лицах по месту жительства, свидетельство о государственной регистрации права, сведения о реквизитах счета в кредитной организации, сведения о платежах за жилое помещение и коммунальные услуги. После чего сотрудниками МАУ МФЦ 

<

адрес> заявление ФИО1 и предоставленные ею документы были переданы в УСЗН 

<

адрес>, после чего на основании заявления ФИО1 и предоставленных ею документов, соответствии со ст. 17 Федерального закона № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и постановления 

<

адрес> от 09.12.2011 № «О порядке расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального бюджета на финансовое обеспечение расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг, оказываемых отдельным категориям граждан», начальником УСЗН 

<

адрес> было вынесено распоряжение № от 22.02.2017 о назначении мер социальной поддержки и выплате ей компенсации расходов на оплату ЖКУ с 01.03.2017. На основании вышеуказанного ФИО1 с 01.03.2017 на период действия справки (бессрочно) назначена компенсация расходов на оплату ЖКУ. Выплаты мер социальной поддержки в виде компенсации расходов по оплате ЖКУ ФИО1 прекращены по ее личному заявлению от 11.04.2024. За период с 01.03.2017 по 31.03.2024 ФИО1 было начислено и выплачено бюджетных денежных средств в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в сумме 22 867 рублей 70 копеек. Все вышеуказанные денежные средства УСЗН 

<

адрес> в адрес ФИО1 перечислялись на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на ее имя. Если бы ФИО1 не обратилась в УСЗН 

<

адрес> с заявлением о назначении ей мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, самостоятельно УСЗН 

<

адрес> никаких денежных выплат в адрес гражданина, имеющего инвалидность, ФИО1 не осуществляло бы. ФИО1 осуществила в добровольном порядке возврат в УСЗН Красносулинского района полученных ею денежных средств в виде компенсаций расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в общей сумме 22 867 рублей 70 копеек. (том 1 л.д. 183-189)

- информацией о фактически произведенных выплатах на имя ФИО1, согласно которой последней из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> поступили денежные выплаты, а именно страховая пенсия по инвалидности в общей сумме 647 867 рублей 56 копеек, единая денежная выплата в общей сумме 138 945 рублей 36 копеек, единовременная выплата пенсионерам в январе 2017 в сумме 5 000 рублей. (том 1 л.д. 34-35)

- ответом на запрос МБУЗ «ЦГБ» 

<

адрес> от 23.04.2024 № 1162, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на освидетельствование в бюро медико-социальной экспертизы не направлялась. (том 1 л.д. 38)

- ответом на запрос «Главного бюро медико-социальной экспертизы по 

<

адрес>» от 22.04.2024 №, согласно которого данных по освидетельствованию ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. в ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России нет. Проверкой архивов ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России установлено, что на бумажном носителе данные проведения МСЭ ФИО1 отсутствуют. (том 1 л.д. 40)

- ответом на запрос Управления социальной защиты населения 

<

адрес> № от 12.04.2024, согласно которого ФИО1 пользовалась мерами социальной поддержки как инвалид - являлась получателем мер социальной поддержки в виде компенсаций расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг за период с 01.03.2017 по 31.03.2024 (дело закрыто с 11.04.2024, по личному заявлению от 11.04.2024 гражданки ФИО1) в общем размере 22 867 рублей 70 копеек. (том 1 л.д. 86-90)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.04.2024, согласно которого осмотрено помещение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, распложенное по адресу: 

<

адрес>, куда обратилась ФИО1 с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности и заявлением о назначении единовременной денежной выплаты. (том 1 л.д. 126-131)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.05.2024, согласно которого осмотрено помещение МАУ МФЦ 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда обратилась ФИО1 с заявлением на предоставление мер социальной поддержки о компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты льготным категориям граждан. (том 1 л.д.192-198)

- протоколом выемки от 26.03.2024 с фототаблицей, согласно которого в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было изъято пенсионное дело № на имя ФИО1 (том 1 л.д. 52-55)

- протоколом осмотра документов от 27.03.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрено пенсионное дело № на имя ФИО1 (том 1 (л.д.59-80)

- протоколом выемки от 03.05.2024 с фототаблицей, согласно которого в УСЗН 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъято личное дело получателя пособия № на имя ФИО1 (том 1 л.д. 146-149)

- протоколом осмотра документов от 03.05.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрено личное дело получателя пособия № на имя ФИО1 (том 1 л.д. 150-168)

- протоколом выемки от 10.04.2024 с фототаблицей, согласно которого в помещении МО МВД России 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подозреваемая ФИО1 добровольно выдала справки ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, содержащие информацию о банковских счетах, на которые осуществлялось зачисление пенсии, ЕДВ, ЕДВ в сумме 5 000 рублей. (том 1 л.д. 108-111)

- протоколом осмотра документов от 10.04.2024 с фототаблицей, согласно которого в помещении МО МВД России «Каменский», расположенном по адресу: 

<

адрес> были осмотрены справки ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, содержащие информацию о банковских счетах, на которые осуществлялось зачисление пенсии, ЕДВ, ЕДВ в сумме 5 000 рублей. (том 1 л.д. 119-121)

- протоколом осмотра документов от 22.04.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрен оптический диск с информацией ПАО «Сбербанк России» по счетам, открытым на имя ФИО1, на котором имеется информация о банковском счете №, на который осуществлялись зачисления пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты по инвалидности, единовременной выплаты к пенсии, а также выплаты от УСЗН 

<

адрес>. (том 1 л.д.135-139)

- чеками от 12.04.2024, согласно которого ФИО1 полностью возмещен материальный ущерб. (том 1 л.д. 243-246) 

Анализируя добытые по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, доказана, и подтверждается последовательными показаниями подсудимой, представителей потерпевших, протоколами следственных действий, иными доказательствами, которые суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, не судимой, характеризующейся по месту жительства и регистрации удовлетворительно, трудоустроенной, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни, состояние здоровья ее и членов ее семьи, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, с учетом смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, окажет на нее должное исправительное воздействие и обеспечит достижение цели наказания, учтя положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд, полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы условно, так как, учитывая личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, пришел к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за ее поведением со стороны органа ведающим исполнением приговора.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку данные виды наказания, по мнению суда, не окажут на нее должного воздействия.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться в указанный орган один раз в месяц, в установленный этим органом день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- пенсионное дело № на имя ФИО1, считать возвращены представителю потерпевшего ОСФР по 

<

адрес> ФИО6;

- личное дело получателя пособия № на имя ФИО1, - считать возвращенным представителю УСЗН 

<

адрес> ФИО5

- справки ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, оптический диск с информацией ПАО «Сбербанк России» по счетам, открытым на имя ФИО1, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Судья Красносулинского

районного суда А.А. Востров